Redação final do Projeto de Resolução nº 
41, de 2012.

A Comissão Diretora apresenta a redação final do 
Projeto de Resolução nº 41, de 2012, que autoriza a 
República Federativa do Brasil a contratar operação de 
crédito externo, no valor total de até US$ 66.000.000,00 
(sessenta e seis milhões de dólares dos Estados Uni-
dos da América), com o Banco Interamericano de De-
senvolvimento (BID).

Sala de Reuniões da Comissão, em 29 de agos-
to de 2012.

ANEXO AO PARECER Nº 1.044, DE 2012

Redação final do Projeto de Resolução nº 
41, de 2012.

[...]

senta e seis milhões de dólares norte-ame-
ricanos), com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a República Federativa do Brasil au-

torizada a contratar operação de crédito externo, no 
valor total de até US$66.000.000,00 (sessenta e seis 
milhões de dólares norte-americanos), com o banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID).

§ 1º Os recursos dessa operação de crédito desti-
nam-se ao financiamento parcial do “Programa de For-
talecimento do Sistema Único de Assistência Social”.

§ 2º Previamente à assinatura do contrato, o Mi-

[...]

A Comissão Diretora apresenta a redação final 
do Projeto de Resolução nº 42, de 2012, que autoriza 
o Município de Manaus a contratar operação de crédi-
to externo, com garantia da União, com a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), no valor total de até US$ 
21.512.846,00 (vinte e um milhões quinhentos e doze 
mil e oitocentos e quarenta e seis dólares dos Estados 
Unidos da América).

Sala de Reuniões da Comissão, em 29 de agos-
to de 2012.

ANEXO AO PARECER Nº 1.045, DE 2012

Redação final do Projeto de Resolução nº 
42, de 2012.

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, 
Presidente, nos termos do art.

[...]

tos e doze mil e oitocentos e quarenta e 
seis dólares norte-americanos).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município de Manaus autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com a Corporação Andina de Fomento (CAF), 
no valor total de até US$ 21.512.846,00 (vinte e um 
milhões, quinhentos e doze mil e oitocentos e quarenta 
e seis dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope-
ração de crédito externo referido no caput destinam-
-se ao financiamento parcial do “Programa Nacional 
de Desenvolvimento do Turismo – Prodetur Nacional 
Manaus”.

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

IX – comissão de financiamento: 0,85% a.a. (oi-
tenta e cinco centésimos por cento ao ano), 
devida a partir do início da vigência do contrato 
ou, no mais tardar, na oportunidade em que se 
realizar o primeiro desembolso; 
X – despesas: custo de avaliação de US$25.000,00 
(vinte e cinco mil dólares norte-americanos);
XI – juros de mora: para o caso de mora, serão 
devidos, em adição aos juros, 2,00% a.a. (dois 
inteiros por cento ao ano);
Art. 3º É a União autorizada a conceder garantia 
ao Município de Manaus na operação de crédito 
externo referida nesta Resolução.

[...]

1º É a Companhia Estadual de Distribuição 

de Energia Elétrica (CEEE-D), controlada pelo Go-
verno do Estado do Rio Grande do Sul, autorizada a 
contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com a Agência Francesa de Desenvolvimento 
(AFD), no valor de até US$ 87.457.986,00 (oitenta e 
sete milhões, quatrocentos e cinqüenta e sete mil e 
novecentos e oitenta e seis dólares-americanos).

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de 
crédito destinam-se a financiar, parcialmente, o “Progra-
ma de Expansão e Modernização do Sistema Elétrico 
da Região Metropolitana de Porto Alegre e da Área 
de Abrangência do Grupo CEEE – Pró-Energia RS”.

[...]

Companhia Estadual de Distribuição 
de Energia Elétrica (CEEE-D), controlada pelo 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul;
II – credor: Agência Francesa de Desenvolvi-
mento (AFD);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$87.457.986,00 (oitenta e sete 
milhões, quatrocentos e cinqüenta e sete mil e 
novecentos e oitenta e seis dólares norte-ame-
ricanos);
V – prazo de desembolso: 4(quatro) anos, con-
tado a partir da vigência do contrato;
VI – amortização: 40 (quarenta) parcelas semes-
trais e consecutivas, pagas em 30 de março e 
em 30 de setembro de cada ano, vencendo-se